
馬公增建 6,000 噸海水淡化廠興建 
暨委託代操作維護委託技術服務 

基本設計報告 
(定稿本) 

購案編號：MM-08-0729-01 

委託單位：台灣自來水股份有限公司 

廠商名稱：達西工程顧問股份有限公司 

廠商地址：高雄市三民區河北二路 234 號 1 樓 

中華民國 109 年 6 月 30 日 



馬公增建 6,000 噸海水淡化廠興建暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

基本設計成果彙整 

一、 各單元設計參數 

海水取水管(必要設施) 

設計規範 

1. 海水取水管自海水取水站(一期已設置)至重力沉沙池總幹管應為∮500mm 以上 HDPE 管，其
[...]
as a result of leaching from rocks and soils containing borates and borosilicates. The 
borate content of surface water can be increased as a result of wastewater discharges, 
but this use has decreased significantly, and levels of boron in wastewater discharges 
continue to fall.

Wu
矩形

Wu
矩形



附錄四

儀表及儀控設備編碼編號命名原則

附錄四

儀表及儀控設備編碼編號命名原則



  台灣自來水公司監控整合工程(OPC)  Tag Name 對應名稱命名架構如下: 

地點 

監測設備名稱 用途說明 物理量 單位 

地名 種類 

A B C D E F 

地點 

名稱 

淨水場沉砂池 

(WTPSB) 

淨水場原水調節

池 

(WTPRWRB) 

淨水場分水井 

(WTPDW) 

淨水場混合池 

(WTPMT) 

淨水場膠凝池 

(WTPFT) 

淨水場沉澱池 

(WTPSB)) 

淨水場過濾池 

(WTPF) 

淨水場清水池 

(WTPCWB) 

淨水場廢水池 

(WTPWB) 

淨水場污泥濃
縮池 

(WTPST) 

淨水場污泥調
理池 

(WTPSCT) 

加壓站 

(BS) 

配水池 

(DR) 

監控站 

(RCS) 

監測站 

(RMS) 

取水站(含取水
井) 

(PS/PW) 

電動閥 

(EV) 

水量計、流量計 

(FM) 

餘氯計 

(Chlorine Meter, CM) 

濁度計 

(TM) 

pH 計 

(pHM) 

水位計(含深井水位計) 

(LM) 

水壓計 

(PM) 

多功能電表 

(AM) 

原水 

(OW) 

清水 

(CW) 

600 噸 

開度 

(OL) 
% 

瞬間 

流量 

(IF) 

CMD 

累計 

流量 

(CF) 

M3 

餘氯 

(CH) 
ppm 

濁度 

(TU) 
NTU 

pH 

(pH) 
無單位 

水位 

(LV) 
m 

壓力 

(PR) 
kgf/cm2 

電壓 

(VT) 
V 

電流 

(CT) 
A 

功因 

(PF) 
無單位 

瓦時 

(WH) 
kWH 

功率 

(PO) 
kW 

1.1 編碼原理說明 

(1) 基本編碼原則 

[地點名稱]_[地點種類]_[監測設備名稱][用途說明]_[物理量]_[單位] 

(2) 為何需要標準編碼 

此標準編碼主要用於總處供水監控整合雲(使用中文)、各區處 OPC Tag Name(使用

英文)，各區處 SCADA Tag Name(使用英文)，此統一編碼可以協助追蹤與了解該

點位的用途，進而確認該點位物理量的合理性，以判斷是否現場設備故障或更換，

並可協助各區處建立監控點位總表。 

(3) 英文地名翻譯 



使用教育部標準音譯網站 http://crptransfer.moe.gov.tw/index.aspx 

該網站音譯有兩種結果，分別為漢語拚音與通用拼音，除早期已經廣泛通用的地

名如 Taipei, Hsinchu 外，目前全台地標均使用漢語拼音，請使用漢語拼音查詢結果。 

輸入時不需要使用加入聲調符號，每個中文字拼音第一個英文字母均大寫，並且

連在一起，例如 澳花，不用輸入 ào huā，而是輸入 AoHua。 

(4) 英文編碼命名注意事項 

以下所述之英文編碼原則，需注意大小寫，地點名稱如上所述，每個中文字拼音

第一個英文字母均大寫，並且連在一起，種類、設備、物理量使用上表之縮寫，

並且需依照表內之大小寫命名，不可錯用，例如 pH 誤命名為 ph 或 PH，配水池

DR 誤命名為 dr。 

(5) 命名原則說明 

每一個物理量，是由安裝於[地點]的[某個設備]所測量出來的，因此編碼包含[地

點][設備]兩項重要資訊，其中地點又分為地點名稱與種類兩個部分，但同一地點

可能會包含數個相同物理量監測器，分別代表不同用途，則在命名原則中的中括

號內說明，例如澳花配水池，安裝了兩支水位計與兩支 pH 計，分別測量原水與清

水，則分別為 

澳花_配水池_水位計[原水]_水位_m 

AoHua_DR_LM[OW]_LV_m 

澳花_配水池_水位計[清水]_水位_m 

AoHua_DR_LM[CW]_LV_m 

澳花_配水池_pH 計[原水]_pH_無單位 

AoHua_DR_pHM[OW]_pH_ 

澳花_配水池_ pH 計[清水]_ pH_無單位 

AoHua_DR_pHM[CW]_pH_ 

如果安裝了數支監測器，但不知道用途，則分別為 

澳花_配水池_pH 計[第一]_pH_無單位 

AoHua_DR_pHM[No1]_pH_ 

澳花_配水池_ pH 計[第二]_ pH_無單位 

AoHua_DR_pHM[No2]_pH_ 

若該地點之同種類測量儀器僅有一支，則為 

英士_取水站_水位計[]_水位_m 

YingShi_PS_LM[]_LV_m 

中括弧內不要填寫任何字 

(6) 重要補充說明 

中括弧內的用途說明，英文名稱並沒有指定特殊翻譯，使用者可以自行補充，例

如 

英士_取水站_多功能電表[深井 R 相]_電壓_V 

YingShi_PS_AM[DeepWellRPhase]_VT_V 

 

中文名稱請勿寫為 

英士_取水站_多功能電表[深井 R 相電壓]_電壓_V 

如此上傳總處系統時，系統會自動產生測項名稱為 深井 R 相電壓電壓，會有重複

兩個電壓詞彙出現。 

除了標準命名方式說明可以加底線符號(_)的位置外，整串命名中請勿加入任何底

線符號。 

資料匯入總處時，每一編號均代表一個監測項目，因此給定正確的名稱結構，系

http://crptransfer.moe.gov.tw/index.aspx


統才能自動進行正確歸類。 

利用此結構上傳後，系統會自動分析，將 A+B 作為系統「監測站名稱」，以上例說

明，即為監測站名稱為「澳花配水池」，E 作為監測項目的分類，為「水位」，F 作

為監測項目單位，為「m」，D+E 作為監測項目名稱，例如清水水位，或原水 pH。 

電動閥通常為監控站，與路名搭配。 

(7) 例外說明 

若圖控軟體並未支援大小寫，以全部大寫代替。避免統一大寫後產生重覆命名。

需提供有區分大小寫與統一大寫後之對應表。 

若編碼後名稱超過圖控允許最大長度，以拼音縮寫或其他代碼取代。需提供縮寫

或代碼對應表。 

1.2 完整英文譯名參考資料 

中文名稱 英文譯名 縮寫 中文名稱 英文譯名, 縮寫 縮寫 

自來水處理流程 

淨水場 Water Treatment Plant WTP 沉砂池 Silt Basin SB 

分水井 Diversion Well DW 混合池 Mixing Tank MT 

沉澱池 Settling Basin SB 過濾池 Filter F 

廢水池 Wastewater Basin WB 污泥濃縮池 Sludge Thickener ST 

加壓站 Booster Station BS 配水池 Distribution Reservoir DR 

監測站 Remote Monitoring Station RM 取水站(含取水井) Pump Station/Well PS/PW 

監控站 Remote Control Station  清水池 Clear Water Basin CWB 

原水調節池 Raw Water Regulation Basin  污泥調理池 
Sludge Conditioning 

Tank 
IF 

膠凝池 Flocculating Tank     

感測器 物理量 

電動閥 Electric valve EV 瞬間流量 Instantaneous Flow IF 

流量計 Flow Meter FM 累積流量 Cumulative Flow CF 

餘氯計 Chlorine Meter CM 餘氯 Chlorine CH 

濁度計 Turbidity Meter TM 濁度 Turbidity TU 

pH計 pH Meter pHM pH pH pH 

水位計 Level Meter LM 水位 Water Level WL 

水壓計 Pressure Meter, PM PM 壓力 Pressure PR 

多功能電表 Ammeter AM 電壓 Voltage VT 

   電流 Current CT 

   功因 Power Factor PF 

   功率 Power PO 

   瓦時 WattHour WH 

   開度 Open Level OL 

 



附錄五

質量平衡計算書

附錄五

質量平衡計算書



1 
 

馬公增建 6,000 噸海水淡化廠(馬公第二海水淡化廠第二期)質量平衡計算 

流體代號 冬季水質運算結果摘要表(10℃) 夏季水質運算結果摘要表(30℃) 冬季(10℃) 夏季(30℃) 

    流量 TDS SS 濁度 流量 TDS SS 濁度 鹽度 鹽度 

    CMD mg/L mg/L NTU CMD mg/L mg/L NTU psu psu 

1 進流海水 22,500.0 41,000.0 30.0 18.0 19,528.3 41,000.0 30.0 18.0 35 35 

2 重力沉砂池出流水     20,000.0 41,000.0 20.0 12.0 17,555.5 41,000.0 20.0 12.0 35 35 

3 沉砂量 (噸/天)       2,500.0 41,000.0 110.0 66.0 1,972.8 41,000.0 119.1 71.5 - - 

4 調節池出流水 20,000.0 41,000.0 20.0 12.0 17,555.5 41,000.0 20.0 12.0 35 35 

5 砂濾槽出流水 20,000.0 41,000.0 5.0 3.0 17,555.5 41,000.0 5.0 3.0 35 35 

6 SS 去除量 (噸/天) 300.0 - - - 263.3 - - - - - 

7 砂濾槽沖洗水 66.0 58,518.7 4,545.5 2,727.3 66.0 62,142.4 3,989.5 2,393.7 49.955 53.65 

8 袋濾(MF)進流水 20,000.0 41,000.0 5.0 3.0 17,555.5 41,000.0 5.0 3.0 35 35 

9 袋濾(MF)出流水 20,000.0 41,000.0 0.3 0.2 17,555.5 41,000.0 0.3 0.2 35 35 

10 SS 去除量 (噸/天) 93.0 - - - 81.9 - - - - - 

11 保安過濾器出流水 20,000.0 41,000.0 0.3 0.2 17,777.5 40,540.0 0.3 0.2 35 35 

12 SWRO 進流水 20,000.0 41,000.0 0.3 0.2 17,777.5 40,540.0 0.3 0.2 35 35 

13 SWRO 產水 6,000.0 123.0 0.0 0.0 6,222.0 420.0 0.0 0.0 0.105 0.35 

14 SWRO 濃水 14,000.0 58,518.7 0.5 0.3 11,555.5 62,142.4 0.5 0.3 49.96 53.66 

15 SWRO 繞流水 0.0 - - - 4,000.0 420.0 0.0 0.0 - 0.35 

16 BWRO 進流水 0.0 - - - 2,222.0 420.0 0.0 0.0 - 0.35 

17 BWRO 產水 0.0 - - - 2,000.0 4.2 0.0 0.0 - 0.0035 

  BWRO 濃水 0.0 - - - 222.0 4,165.9 0.0 0.0 - 3.47 

18 RO 混合水 0.0 - - - 6,000.0 281.4 0.0 0.0 - 0.23 

19 RO CIP 用水 25.0 58,518.7 0.0 0.0 25.0 4,165.9 0.0 0.0 49.96 53.66 

20 清水池進流水 6,000.0 LSI:±0.5 0.0 0.0 6,000.0 LSI:±0.5 0.0 0.0 0.105 0.235 

21 廢水收集池進流水 2,591.0 41,615.3 221.9 133.2 2,063.8 41,298.7 241.4 144.8 35.53 35.82 



2 
 

22 砂水分離池放流水 2,591.0 41,615.3 44.4 26.6 2,063.8 41,298.7 48.3 29.0 35.53 35.82 

23 SS 去除量 (噸/天)                     

24 鹵水收集池放流水 13,909.0 58,518.7 0.5 0.3 11,464.5 62,142.4 0.5 0.3 49.96 53.66 

25 排放池放流水 16,500.0 55,864.4 7.4 4.4 13,528.3 58,962.6 7.8 4.7 47.69 50.94 

冬季海水溫度 10℃、夏季海水溫度 30℃為基準，質量平衡計算結果；計算基準：   

1. +2%(TDS)/OC 

2. 1mg/L(SS)=0.6NTU 

3. SWR0 去鹽率(以 TDS 計)99.7% 

4. BWRO 去鹽率(以 TDS 計)99.0% 

5. SWRO 產水率: 30% 

6. BWRO 產水率: 90% 

7. 入流海水鹽度:35psu 